
Universidad Nacional de Córdoba
2019

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Aprobación cursos complementarios Especialización en Endodoncia

 
VISTO:

Que por expte. 0012070/2019, la Secretaria de Posgrado solicita la aprobación de los
siguientes cursos programados para la Carrera de Especialización en Endodoncia; y

 

CONSIDERANDO:

Que no hay objeciones que formular,

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el dictado de los siguientes cursos programados para el Área
Complementaria de la Carrera de Especializaciones en Endodoncia: 

Comunicación Biomédica:

Dictante: Lic. Tamara Cortes, Lic. Marcos Tonelli

Metodología de la Investigación:

Dictante: Prof. Dra. Raquel Gallará y Prof. Dr. Rubén Ponce

ARTÍCULO 2º: Tómese nota, comuníquese y archívese

DADA EN LA SALA DE SESIONES A VEINTIOCHO DÍAS DEL MES DE
MARZO DEL AÑO DOS MIL DIECINUEVE.

 

/cd







 
 


 


CURSO: COMUNICACIÓN BIOMÉDICA (1ra Parte) 


TIEMPO: 10 h  


DICTANTES: Lic. Tamara Cortes, Lic. Marcos Tonelli 


OBJETIVOS: 


 Informar sobre los distintos formatos que ofrece el área de la comunicación 
científica.  


 Instruir sobre las habilidades básicas para la búsqueda bibliográfica. 


 Capacitar al cursante en cuanto al análisis de la calidad de la comunicación 
científica, la metodología utilizada y los resultados obtenidos. 


 


CONTENIDOS: 


Comunicación científica: historia y conceptos básicos. Sistemas de ciencia y 
tecnología en la Argentina. Formatos de comunicación de la información científica: 
Presentaciones a congresos y publicaciones científicas (trabajos científicos originales y 
de revisión, comunicaciones rápidas, casos clínicos). Trabajo final integrador y trabajo 
de investigación. Diferencias entre ambos. Informe científico. Búsqueda bibliográfica: 
Internet como una herramienta para la búsqueda de la información científica 
(Pubmed, Medline). Revistas científicas: índices bibliométricos (impacto e indexación). 
Revistas especializadas en endodoncia. Recolección, registro y acopio de los datos 
reunidos. Preparación de un proyecto. 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







 
 


 


 


 


CURSO: METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA 


TIEMPO: 40 h 


DICTANTE: Dra. Raquel Gallará, Dr. Rubén Ponce, Dr. Omar Gani 


OBJETIVOS: 


 Adquirir los conocimientos y habilidades para la planificación y análisis de datos 
de una investigación en el entorno de las Ciencias de la Salud 


 Ser capaz de reconocer los elementos habituales del método científico en 
trabajos de investigación básica, clínica y epidemiológica 


 Aplicar los fundamentos básicos para inferir y extraer conclusiones válidas 


 Seleccionar y aplicar las técnicas estadísticas y epidemiológicas adecuadas a los 
objetivos de la investigación y a las características de la información disponible 


 Ser capaz de analizar la calidad de un comunicado científico, la metodología 
utilizada y los resultados obtenidos 


CONTENIDOS:  


La Ciencia (clásica, experimental moderna). Ciencias formales, fácticas o empíricas. 
Ciencia básica, teórica o experimental. Ciencia aplicada. Los métodos de la 
investigación. Hipotético deductivo. Hipótesis y variables. Formulación de hipótesis. 
Variables cuantitativas y cualitativas. Método inductivo. Tipos de investigación (básica 
o fundamental, aplicada y de desarrollo). El investigador y sus características. 
Preferencias, experiencias y valores del investigador. Estilo del autor. Componentes y 
estructura de un proyecto de investigación. Naturaleza del problema. Formulación de 
hipótesis y objetivos. Metodología para el desarrollo del trabajo. Población y muestra. 
Técnicas de muestreo. Ensayos clínicos controlados y aleatorizados. Significación 
estadística e interpretación clínica. Inferencia estadística. La odontología basada en 
evidencia. Usos del meta análisis. 


 


 


 


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2019-81-E-UNC-DEC#FO
	fecha: Martes 9 de Abril de 2019
		2019-04-09T10:21:41-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luis Mario Hernando
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-04-09T11:54:54-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mirta Monica Spadiliero de Lutri
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-04-09T11:54:56-0300
	GEDO




